4
Дело № 5-74-445/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 октября 2024 г. адрес
судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес Смолий А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес, в отношении:
Каптенар Н.М.
паспортные данные УССР, гражданки Российской Федерации, ликвидатора наименование организации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, ранее привлекавшейся к административной ответственности, паспорт гражданина Российской Федерации, серия и номер телефон, выдан ФМС, дата выдачи дата, код подразделения телефон,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Каптенар Н.М. дата в время по адресу: адрес, ул. 9-ти Героев, д. 7, пом. 1-1А, являясь должностным лицом – ликвидатором наименование организации в срок – не позднее дата, не представила сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (Раздел 2 единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1) за дата Указанные сведения фактически были представлены с нарушением указанного выше срока – дата.
В судебном заседании Каптенар Н.М. свою вину признала, в содеянном раскаялась.
Выслушав Каптенар Н.М., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Каптенар Н.М. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, исходя из следующего.
Из п. 1 ст. 24 Федерального закона от дата N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" (нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения Каптенар Н.М. к административной ответственности) следует, что страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность. Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от дата N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".
Указанные выше сведения должны быть представлены по Единой форме "Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)", утвержденной приказом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации от дата N 2281.
В соответствии с ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
Согласно протоколу об административном правонарушении от дата, он был составлен в отношении ликвидатора наименование организации за то, что она в нарушение п. 1 ст. 24 Федерального закона от дата N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" в ОСФР по адрес представила сведения по форме ЕФС-1 за дата – дата, то есть с нарушением установленного законом срока их представления ? не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом – дата.
Установленные должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, и судом обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами, в частности, протоколом об административном правонарушении от дата (л.д. 1), копией формы ЕФС-1 за дата от дата, полученной ОСФР по адрес дата (л.д. 5, 6); выпиской из ЕГРЮЛ от дата (л.д. 12, 13) и иными представленными доказательствами.
Не доверять приведенным доказательствам у суда нет оснований, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу.
При таких обстоятельствах в действиях Каптенар Н.М. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, а именно нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного Каптенар Н.М. административного правонарушения, данные о ее личности, имущественном положении, ранее привлекавшейся к административной ответственности, признание вины, раскаяние, что является обстоятельствами смягчающими административную ответственность, суд пришел к выводу о возможности назначить Каптенар Н.М. административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции, установленной ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
ликвидатора наименование организации Каптенар Н.М. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по адрес (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес л/с 04754Ф75010), ИНН телефон, КПП телефон, корреспондентский счет 401028106453 телефон, номер казначейского счета 03100643000000017500, банк получателя Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, БИК телефон, ОКТМО телефон, КБК (штраф) телефон телефон, УИН: телефон телефон 8374, назначение платежа «административный штраф от Каптенар Н.М. по постановлению мирового судьи судебного участка № 74 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес от дата, дело № 5-74-445/2024».
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа Каптенар Н.М. необходимо предоставить в судебный участок № 74 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья                                                                                   А.М. Смолий